
Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it –   www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428    COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

pa/ 

 

 

  
OGGETTO:   Determina a contrarre per l’affidamento diretto per l’acquisto corso di formazione on-line 

“Formazione obbligatoria sul rientro a scuola e i rischi epidemiologici AS 2021/2022”  dalla Ditta 
Spaggiari Parma ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), D. L.gs 50/2016 così come modificato e 
integrato dal D.lgs 56/2017 e Legge n. 120 dell’11/09/2020 per un importo contrattuale stimato 
pari a Euro 300,00 (IVA ESCLUSA). 
CIG Z6C3402515 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Vista         la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
 

Visto   il D.P.R.8 marzo 1999, n. 275, concernente il regolamento recante norme in materia di autonomia   
                   delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n 59; 
 

Vista   la legge 15 marzo 1997, n. 59; 
 

Visto   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii.; 
 

Visto   il D.Lgs 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 

Visto    l’art 32 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento 
dei  contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in         

                   conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
                   selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 

Visto   l’art. 36 del codice dei contratti c. 2 lett. del D.Lgs n. 50/2016 come modificato dal D.Lgs n 
56/2017 che prevede che le  stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi, 
forniture mediante  affidamento diretto per importi inferiori ai 40.000 euro, anche previa 
consultazione di due o più  operatori economici; 

 

Viste          le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016 approvate dall’ANAC con delibera n. 1097, del 
26   ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs 56/2017 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

Visto    di D.I. 28 agosto 2018, n 129 “regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo – contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1 co. 143 Legge n. 
107/2015, in particolare l’art. 44 – funzioni e poteri del D.S. nell’attività negoziale – che consente 
al Dirigente Scolastico  l’affidamento, ai sensi del D.Lgs 20/2016 così come aggiornato e corretto 
dal S.Lgs 56/2017 e delle relative previsioni di attuazione, di lavori, servizi e forniture di importo 
fino a € 10.000,00; 

 

Tenuto conto delle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall’articolo 25, 
comma 2, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n 165, dell’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e degli articoli3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

 
 

Considerato  Risorse ex art. 58, comma 4, D.L. 73/2021: stanziate per contenere il rischio epidemiologico in 
relazione all'avvio dell'anno scolastico 2021/2022. Indicazioni operative in merito a beni e servizi 
acquistabili con tali risorse sono state fornite con nota prot. n. 907/2021. Nel dettaglio, la citata 
nota ricorda che “[…] Le istituzioni scolastiche potranno, pertanto, individuare, in funzione delle 

ANIC85200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002351 - 25/11/2021 - VI2 - U

Firmato digitalmente da LORENZO SAVINI

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it –   www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428    COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

proprie concrete esigenze, gli interventi da realizzare e gli eventuali relativi approvvigionamenti di 
beni e servizi. A tal fine, terranno conto, nel contesto della riapertura delle scuole e ai fini della 
tutela della salute e della sicurezza sia degli studenti che del personale scolastico, delle misure di 
sistema, organizzative e di prevenzione per il contenimento del contagio da Covid-19 che il 
Ministero ha definito in collaborazione con il Comitato Tecnico Scientifico nazionale e d’intesa con 
le Organizzazioni Sindacali (cfr. Protocollo d’Intesa del 14 agosto 2021)”. 

Considerato  Il Piano scuola 2021/22, adottato con decreto ministeriale n. 257 del 6/8/2021 e il “Protocollo 
d’intesa trasmesso per garantire l'avvio dell'anno scolastico nel rispetto delle regole di sicurezza 
per il contenimento della diffusione di COVID-19”, trasmesso alle scuole con nota 18 agosto, prot. 
n. 900, prevedono la necessità di formare il personale con l'inizio dell'anno scolastico.  

Considerato  che  Piano scuola indica tra le priorità la formazione sulle "misure di prevenzione igienico-
sanitarie"   

 

Tenuto Conto che il Gruppo Spaggiari Parma risulta altamente qualificato nell’organizzazione di corsi di 
formazione on line rivolti al personale docente e Ata; 

 
Considerato   che il Gruppo Spaggiari Parma organizza corso di formazione on line “Formazione obbligatoria sul 

rientro a scuola e i rischi epidemiologici AS 2021/2022” per tutto il personale di ruolo e non,  in 
servizio presso l’Istituto Comprensivo “M. Montessori” 

 
Considerata  anche la particolare struttura di mercato per il servizio che si sta affidando; 
 

Considerato  che il costo totale non eccede il limite di € 10.000,00 di cui al combinato disposto dagli art. 44 e 45   
         del D.I 129/2018; 
 
Considerato  che alla data odierna non sono attive Convenzioni Consip o Accordo Quadro Consip in relazione 

all’oggetto della presente fornitura; 
 

Visto  il piano Triennale  dell’Offerta Formativa PTOF; 
 

Visto              il Programma Annuale 2021 approvato con delibera n.7 del 18/02/2021 e successive variazioni 
allo  stesso; 

 

Accertata  la disponibilità di cassa; 
 
Tutto quanto indicato in premessa fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- Di avviare la procedura per l’acquisto , in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a), D. 

L.gs 50/2016 per la partecipazione del numero effettivo di unità in servizio presso  l’Istituto 

Comprensivo Statale “Maria Montessori” (come da elenco del personale docente e Ata) al corso di 

formazione on- line “Formazione obbligatoria sul rientro a scuola e i rischi epidemiologici AS 

2021/2022” al Gruppo  Spaggiari Parma – via F. Bernini, 22 - PARMA 

- di autorizzare la spesa complessiva di € 300,00 (cinquecento/00), IVA esclusa da imputare come segue 

alla scheda finanziaria A.1.4 Funzionamento generale e decoro della scuola” conto 3.2.10- E.F. 2021; 

- di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica con 

l’indicazione del seguente codice univoco UF6K9Y; 

ANIC85200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002351 - 25/11/2021 - VI2 - U

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/


Istituto Comprensivo Maria Montessori 
 

a differenziazione metodologico-didattica montessoriana 
Via  G. Leopardi,8 – 60033 CHIARAVALLE (AN) –   e  fax  071 7450821  

E-mail: anic85200t@istruzione.it -  PEC anic85200t@pec.istruzione.it –   www.icmontessoriano.edu.it 

Scuola Primaria e Secondaria di 1°gr. via G.Leopardi,8 071 7450821  Scuola dell’Infanzia via S.Andrea 071 949142  

COD. MECC. ANIC85200T–  C.F. 93118320428    COD. UNIV. FATT.: UF6K9Y 
____________________________________ 

 

 

 

- di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Lorenzo Savini; 

- che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 Il Dirigente Scolastico 
        Lorenzo Savini 

 
 

ANIC85200T - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002351 - 25/11/2021 - VI2 - U

mailto:anic85200t@istruzione.it
mailto:anic85200t@pec.istruzione.it
http://www.icmontessoriano.edu.it/

		2021-11-25T11:05:04+0100
	Lorenzo Savini




